
COMUNE DI BARANO D’ISCHIA 
(CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI) 

Stazione di cura, soggiorno e turismo 

 
Ufficio Tecnico 

 (Settore lavori pubblici, demanio, edilizia privata ed urbanistica) 

************************** 

 

 

 e-mail: utc@comunebarano.it     e-mail cert.:  utc@pec.comunebarano.it  

Via Luigi Scotti, 10 –  80072 Barano d’Ischia (NA)  -  C.F.: 83000730636  –  P. I.V.A.: 03949260636 
1 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

N. 40/UTC del 10.03.2022                         N. 76 Raccolta generale 

OGGETTO: INCARICO DI SOMMA URGENZA PER ABBATTIMENTO PINI SECCHI 

PERICOLANTI NELLA PINETA DI FIAIANO. 

CODICE CIG: Z96358930C 

L’anno duemilaventidue il giorno dieci del mese di Marzo, nel proprio Ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

PREMESSO CHE: 

 all’interno della Pineta di Fiaiano, vi sono numerosi pini pericolanti che necessitano di 

essere abbattuti, al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità; 

 il predetto intervento di somma urgenza, si è reso necessario per tutelare la pubblica 

incolumità rispetto a situazioni che denotano pericolo imminente per cui si è ricorso a 

contattare la ditta “Monti Antonio” affinchè intervenisse con prontezza; 

CONSIDERATO CHE gli interventi eseguiti rientrano tra quelli previsti dalla L.R. n.3 del 

27 Febbraio 2007, per cui si può procedere all’affidamento in economia, mediante procedura 

di affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50 del 18 Aprile 

2016; 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO: 

 l’urgenza dell’intervento per cui è stata contattata la ditta “Monti Antonio” con sede legale 

in Ischia (NA) alla Via Michele Mazzella, 144 – 80077, P.IVA 04629940638, che si è resa 

disponibile ad effettuare le lavorazioni in premessa facendo pervenire un preventivo di 

spesa per il taglio di n. 20 (venti) pini secchi al costo totale di € 5.000,00 (Euro 

cinquemila/00) oltre di IVA come per legge; 

RITENUTO quindi di dover procedere attraverso affidamento diretto individuando nella 

ditta “Monti Antonio”– Via Michele Mazzella, 144 – 80077 Ischia (NA) - Partita IVA 

mailto:utc@comunebarano.it
mailto:utc@pec.comunebarano.it


 

 e-mail: utc@comunebarano.it     e-mail cert.:  utc@pec.comunebarano.it 

Via Luigi Scotti, 10 –  80072 Barano d’Ischia (NA)  -  C.F.: 83000730636  –  P. I.V.A.: 03949260636 

04629940638 per l’importo di € 5.000,00 (euro cinquemila/00) oltre I.V.A. al 22% come per 

legge, l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative ai lavori in oggetto; 

DATO ATTO CHE: 

 il CIG è il seguente: Z96358930C; 

 con Decreto Sindacale n.8 del 18.02.2022, si individua ed incarica il dott. ing. Crescenzo 

Ungaro, Responsabile del V Settore del Comune di Barano d’Ischia; 

VISTO: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ed ii.; 

 il D.Lgs. 19 Aprile 2000 n°145 e ss. mm. ed ii. 

 il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50; 

 il D.P.R. 16.04.2013 n. 62 e ss. mm. ed ii.; 

 il D.Lgs. 97/2016 e ss. mm. ed ii.;  

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti. 

Ritenuto dover procedere a riguardo, 

Tutto quanto sopra premesso, 

DETERMINA 

 di approvare la presente narrativa intesa quale parte integrante di questo atto; 

 di prendere atto della disponibilità, espressa per le vie brevi, e data l’urgenza 

dell’intervento, della Ditta “Monti Antonio” con sede legale in Ischia (NA) alla Via 

Michele Mazzella, 144 – 80077, P.IVA 04629940638, ad eseguire gli interventi di che 

trattasi; 

 di affidare alla ditta “Monti Antonio” con sede legale in Ischia (NA) alla Via Michele 

Mazzella, 144 – 80077, P.IVA 04629940638, i lavori di abbattimento di n. 20 pini pericolanti 

siti nella Pineta di Fiaiano, per un importo totale di € 5.000,00 (Euro cinquemila/00) oltre 

IVA come per legge; 

 di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 

5.000,00 oltre IVA al 22% come per legge sul cap. 208/01 del bilancio relativo al corrente 

esercizio 2022; 

 di liquidare alla ditta “Monti Antonio” con sede legale in Ischia (NA) alla Via Michele 

Mazzella, 144 – 80077, P.IVA 04629940638, importo di euro 5.000,00 oltre IVA al 22% a 

presentazione di regolare fattura vistata dall’Ufficio; 

 di dare atto che: 

- conformemente a quanto previsto dalla Legge nr.136 del 13/08/2010 ed il D.L. n.187 

del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato il codice Smart CIG: ZC8348BA99 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

mailto:utc@comunebarano.it
mailto:utc@pec.comunebarano.it


 

 e-mail: utc@comunebarano.it     e-mail cert.:  utc@pec.comunebarano.it 

Via Luigi Scotti, 10 –  80072 Barano d’Ischia (NA)  -  C.F.: 83000730636  –  P. I.V.A.: 03949260636 

la copertura finanziaria; 

- va comunicata, per conoscenza, all’Ufficio del Sindaco per il tramite del Segretario 

Comunale; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- in originale va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso la Segreteria 

Generale; 

 di attestare, così come si attesta, la regolarità tecnica del procedimento svolto e la 

correttezza per i profili di propria competenza per l’adozione della presente 

determinazione che viene emanata in base ai poteri attribuiti dall’ art. 107 del Decreto 

Legislativo 18Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

(dott. ing. Crescenzo Ungaro) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:utc@comunebarano.it
mailto:utc@pec.comunebarano.it


 

 e-mail: utc@comunebarano.it     e-mail cert.:  utc@pec.comunebarano.it 

Via Luigi Scotti, 10 –  80072 Barano d’Ischia (NA)  -  C.F.: 83000730636  –  P. I.V.A.: 03949260636 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO  

(art. 153 D.Lgs. n. 267 del 18.08.00) 

 

APPONE 

il visto di regolarità contabile e 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile è stato registrato sull’intervento ______________ capitolo 

__________________ al n. _________________. 

 

Nella residenza comunale,  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

dott. Ottavio DI MEGLIO 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

La presente determinazione è stata affissa all’albo Pretorio, ai sensi dell’art. 27 del 

Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi, per quindici giorni consecutivi 

a partire dal ___________, per pubblicità notizia. 

 

Nella residenza municipale, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(dott.ssa Maria Grazia Loffredo) 

mailto:utc@comunebarano.it
mailto:utc@pec.comunebarano.it

